УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О присуждении премий Алтайского края
в области науки и техники

На основании статьи 3 закона Алтайского края от 08.10.1998 № 50-ЗС
«О премиях Алтайского края в области науки и техники» и решения
комиссии по присуждению премий Алтайского края в области науки и
техники от 26.10.2017 постановляю:

Присудить премии Алтайского края в области науки и техники в
2017 году:

1) в номинации «Научные и технические исследования и опытно-
конструкторские разработки, завершившиеся применением в производстве
новых технологий, техники, приборов, оборудования, материалов и веществ,
а также практическая реализация изобретений, решений в области
управления и финансов»:

Дробышевой Зое Ивановне, Заславцу Виталию Дмитриевичу,
Звёздкину Владимиру Михайловичу, Чепрасову Александру Петровичу,
Чулецу Дмитрию Сергеевичу за работу «Разработка технологии и создание
промышленного производства цетаноповышающей присадки к моторным
топливам»;

Вьюшкову Алексею Владимировичу, Казанцеву Дмитрию Сергеевичу,
Кариху Владимиру Петровичу, Кодолову Артёму Владимировичу, Скокову
Алексею Александровичу за работу «Бетатронный томограф для
неразрушающего контроля изделий из высокоэнергетических материалов
диаметром до 1000 мм»;

Дюндиковой Зосе Михайловне, Савельеву Алексею Валерьевичу,
Тарасову Александру Александровичу, Тупицыной Ирине Юрьевне,
Фадеевой Татьяне Григорьевне за работу «Постановка на производство
приборов из состава интегрированного комплекса внутрикорабельной связи и
трансляции П-409 и корабельной автоматической цифровой телефонной
станции П-443Э»;

Свиридову Василию Лаврентьевичу за работу «Разработка и внедрение
технологии применения резиновой крошки в составе асфальтобетонных
смесей для покрытий автомобильных дорог общего пользования Алтайского
края»;

2) в номинации «Реализованные на практике научные и технические раз-
работки по производству, переработке и хранению сельскохозяйственной про-
дукции, рациональному использованию земель и природных ресурсов»:

Афанасьевой Антонине Ивановне, Борзенкову Александру Василье-
вичу, Котоманову Юрию Григорьевичу за работу «Методы повышения мясной
и шерстной продуктивности овец с использованием отечественного породного
генофонда»;

Леканову Сергею Валерьевичу, Стрикунову Николаю Ивановичу за ра-
боту «Разработка, проектирование и внедрение современных зерноочисти-
тельно-сушильных комплексов и семяочистительных линий»;

Буяновой Валентине Николаевне, Кириллову Сергею Семеновичу, Ли-
хачеву Николаю Ивановичу, Полищуку Алексею Сергеевичу, Шукису Евге-
нию Раймондовичу за работу «Создание и освоение системы специализиро-
ванных сортов подсолнечника, обеспечивающей производство сырья для пи-
щевой промышленности Алтайского края»;

3) в номинации «Решение проблем экологии и охраны природы»:
Золотову Дмитрию Владимировичу за работу «Серия научно-приклад-

ных работ «Памятники природы краевого значения в бассейне р. Барнаулка»;
4) в номинации «Разработка и практическое применение новых методов

и средств в здравоохранении»:
Лобанову Юрию Федоровичу, Момоту Андрею Павловичу, Строзенко

Людмиле Анатольевне за работу «Формирование группы высокого тромбо-
генного риска среди населения Алтайского края для первичной профилактики
сердечно-сосудистых заболеваний в онтогенезе»;

Авдаляну Ашоту Меружановичу, Иванову Анатолию Акимовичу, Круг-
ловой Наталье Михайловне, Лазареву Сергею Александровичу, Самуйленко-
вой Ольге Владимировне за работу «Мутация гена BRAF, реаранжировки ге-
нов EGFR и EML4-ALK и экспрессия PD-L1 - ключ в лечении и формирова-
нии групп риска при папиллярном раке щитовидной железы, колоректальном
раке, меланоме кожи и немелкоклеточном раке легкого»;

5) в номинации «Разработка и применение новых методик обучения, со-
здание высококачественных учебников и учебных пособий для образователь-
ных организаций края»:

Барышникову Петру Ивановичу, Разумовской Валентине Владимировне
за работу «Учебное пособие «Лабораторная диагностика вирусных болезней
животных»;

Поморову Сергею Борисовичу, Прохорову Сергею Анатольевичу,
Шадурину Александру Владимировичу за работу «Учебное пособие «Живо-
пись для дизайнеров и архитекторов. Курс для бакалавров»;

6) в номинации «Туристическая деятельность и развитие особых эконо-
мических зон туристско-рекреационного типа»:

Андреевой Ирине Владимировне за работу «Развитие, научно-методиче-
ское сопровождение и популяризация туризма для детей и молодежи с огра-
ниченными возможностями здоровья в Алтайском крае»;

7) в номинации «Исследования исторического наследия Алтайского

края и краеведения»:
Гончарову Владимиру Дмитриевичу за работу «Монография «Вклад

Алтайского края в победу над фашистской Германией в Великой Отече-
ственной войне 1941-1945 гг.»;

8) в номинации «Для молодых ученых до 35 лет» в области «Научные и
технические исследования и опытно-конструкторские разработки, завер-
шившиеся применением в производстве новых технологий, техники, прибо-
ров, оборудования, материалов и веществ, а также практическая реализация
изобретений, решений в области управления и финансов»:

Киселеву Вадиму Сергеевичу, Поповой Анастасии Александровне,
Щёткину Александру Игоревичу за работу «Создание защитных многофунк-
циональных покрытий способами сверхзвуковой наплавки и напыления».

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
16 ноября 2017 года
№158